XIV. Impotentia, seu inhabilitas ad coitum naturalem, & prolificum, oriuntur vel ex maleficio, vel

ex causa naturali, & quidem in femina ex acritudine vasii, in viro autem vel ex infirmitate frigida nature, vel ex testiculorum carnisu, aut atrophie, vel complexionis debilitate: unde si ut non possit semen prolificum intra vas matris effundere.

Impotentia alia est absoluta, qua quis est impotens respectu omnium; alia respectiva, quae quis est impotens respectu alicuius tantum. Et utraque subdistinguitur in perpetuam, & temporalem. Perpetua est ea, quae tolli nequit sine miraculo, vel sine peccato, vel sine vita periculo. Temporalis, quae tolli potest sine peccato, sine periculo, & miraculo; sed mediis illicitis, & ordinariis, sive naturalibus, sive supernaturalibus, sive medicis, sive moralibus, sive naturalibus, contra maleficia.

Porro sterilitas non est impotentia: nam ea non obstante potest esse copula per se apta generationi, licet haec per accidens non sequatur, defectu scilicet morbi, vel alicuius accidentalis, qualitates feminis, vel aliunde.

Dico 2. Impotentia perpetua antecedit Matrimonium, quavis fide teneat ex parte unius, illud irritat iure Canonico; ut patet ex titulo de frigiditate. Et iure naturali, quia Matrimonium, constitutum iuxta traditione potestatis corporis ad copulam aptam generationi. At impotentia perpetua ex natura rei, ideoque iure naturali, impedit talem traditionem; nemo enim potest trahere potestatem alicuius, quem nullo modo habet in sua potestate: nec nemo potest dare quod non habet, nec quis potest illi obligare ad id quod dare vel facere nequit, cum impossibilitatem nulla obligatio sit. l. 25. de reg. iur.

Quare impotentia perpetua absolute dirimit Matrimonium, respectu omnium, respectiva solum respectu illius personae ad quam est. Nam caeterum impotentia irritat, quantum impedit ne contrahere possit dare dominium, & usum sui corporis ad copulam generationi aptam.

Hinc Eumachi atque testiculo privati nunquam possunt valide contrahere ob defectum feminis prolifici, ut declaravit Sixtus V. in Bulla 59. Idem est de illis, quibus contractus est uterque testicularis, vel qui, integri licet partibus, semen prolificum emittent nequeunt ob naturalem frigidaem, vel perpetuam complexionis debilitatem. Secus dicunt de viro exarotante, quia in hoc vere exarotante potentia habitabilis, quae est soluta ligata per accidens.

Dico 3. Impotentia temporalis nullo iure irritat Matrimonium, c. 5. de frigid. &c. Quia cum possit tolli, adeest materia sufficienti contractui, sive quia non est impotentia simpliciter, sed secundum quod tantum; nam est vera potentia quavis impedita ad tempus, vel a miraculo aliquo indigne.

Si dubium sit, an impotentia Matrimonium praecedens, perpetua an temporalis sit, non licet Matrimonium irritare: quia exponeretur iure necessitate Sacramentum periculo nullitatis. Quod si iam contractum est, nunc a iure conjugibus conceditur triennium experientiae, ut adhibitis mediis possibilibus alicuius conentur tollere impotentiam, quo completo, si duret impotentia, nullum est Matrimonium, c. 5. de frigid. & ubi si bona fide contraxerunt, si permittitur, & simul permanent, ut frater & soror. Quod intelligit, modo contra abelle omne inconst-